litteraria respicienda sunt. 

Aliter enim atque aliter veritas in textibus vario modo historicis, 

vel propheticis, vel poeticis, vel in aliis dicendi generibus proponitur et 

exprimitur. 

Oportet porro ut interpres sensum inquirat, quem in determinatis 

adiunctis hagiographus, pro sui temporis et suae culturae condicione, 

ope generum litterariorum illo tempore adhibitorum exprimere inten-

1 Cfr. Conc. Vat. I, Const. dogm. de fide catholica, Dei Filius, cap. 2 : Denz. 1787 (3006). 

Pont. Comm. Biblica, Decr. 18 iunii 1915 : Denz. 2180 (3629) ; EB 420. S. S. C. S. Officii, 

Epist. 22 dec. 1923 : EB 499. 
2 Cfr. Pius XII, Litt. Encycl. Divino afflante, 30 sept. 1943: A. A. S. 35 (1943) p. 314; 

EB 556. 
3 In et per hominem: cfr. Heb. 1, 1 et 4, 7 (in) : 2 Sam. 23, 2; Matth. 1, 22 et 

passim (per) ; Conc. Vat. I : Schema de doctr. cath., nota 9 : Coli. Lac. VII, 522. 
1 Leo XIII, Litt. Encycl. Providentissimus Deus, 18 nov. 1893 : Denz. 1952 (3293) ; 

EB 125. 
5 Cfr. S. Augustinus, De Gen. ad litt., 2, 9, 20: PL 34, 270-271; CSEL 28, 1, 46-47 et 

Epist. 82, 3 : PL 33, 277; CSEL 34, 2, 354. — S. Thomas, De Ver., q. 12, a. 2, C. — Conc. 

Trid., Decr. De canonicis Scripturis: Denz. 783 (1501) — Leo XIII, Litt. Encycl. 

Providentissimus Deus : EB 121, 124, 126-127. — Pius XII, Litt. Encycl. Divino afflante : 

EB 539. 
6 Cfr. S. Augustinus, De Civ. Dei, XVII, 6, 2: PL 41, 537; CSEL 40, 2, 228. 
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derit et expresserit.7 Ad recte enim intelligendum id quod sacer auctor 

scripto asserere voluerit, rite attendendum est tum ad suetos illos nati

vos sentiendi, dicendi, narrandive modos, qui temporibus hagiographi 

vigebant, tum ad illos qui illo aevo in mutuo hominum commercio 

passim adhiberi solebant.8 

Sed, cum Sacra Scriptura eodem Spiritu quo scripta est etiam le

genda et interpretanda sit,9 ad recte sacrorum textuum sensum eruen

dum, non minus diligenter respiciendum est ad contentum et unitatem 

totius Scripturae, ratione habita vivae totius Ecclesiae Traditionis et 

analogiae fidei. Exegetarum autem est secundum has regulas adlaborare 

ad Sacrae Scripturae sensum penitius intelligendum et exponendum, ut 

quasi praeparato studio, iudicium Ecclesiae maturetur. Cuncta enim 

haec, de ratione interpretandi Scripturam, Ecclesiae iudicio ultime 

subsunt, quae verbi Dei servandi et interpretandi divino fungitur man

dato et ministerio.10 

13. In Sacra Scriptura ergo manifestatur, salva semper Dei veritate et 

sanctitate, aeternae Sapientiae admirabilis condescensio, « ut discamus 

ineffabilem Dei benignitatem, et quanta sermonis attemperatione usus sit, 

nostrae naturae providentiam et curam habens )). X 1 Dei enim verba, 

humanis linguis expressa, humano sermoni assimilia facta sunt, sicut 

olim Aeterni Patris Verbum, humanae infirmitatis assumpta carne, 

hominibus simile factum est. 

CAPUT IV 

D E V E T E R E T E S T A M E N T O 

14. Amantissimus Deus totius humani generis salutem sollicite inten

dens et praeparans, singulari dispensatione populum sibi elegit, cui pro

missiones concrederet. Foedere enim cum Abraham (cfr. Gen. 15, 18) et 

cum plebe Israel per Moysen (cfr. Ex. 24, 8) inito, populo sibi acquisito 

7 Cfr. S. Augustinus, De Doctr. Christ., III, 18, 26: PL 34, 75-76; CSEL 80, 95. 
8 Cfr. Pius XII, 1. e. : Denz. 2294 (3829-3830) ; EB 557-562. 
9 Cfr. Benedictus XV, Litt. Encycl. Spiritus Paraclitus, 15 sept. 1920: EB 469. — 

S. Hieronymus, In Gal. 5,19-21 : PL 26, 417 A. 
10 Cfr. Conc. Vat. I, Const. dogm. de fide catholica, Dei Filius, cap. 2 : Denz. 1788 

(3007). 
11 S. Ioannes Chrysostomus, In Gen. 3, 8 (hom.17, 1): PG 53, 134. « Attemperatio » 

graece syrikatdbasis. 
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ita Se tamquam unicum Deum verum et vivum verbis ac gestis revelavit, 

ut Israel, quae divinae essent cum hominibus viae experiretur, easque, 

ipso Deo per os Propbetarum loquente, penitius et clarius in dies intel

ligeret atque latius in gentes exhiberet (cfr. Ps. 21, 28-29 ; 95, 1-3 ; Is. 2, 

1-4; Ier. 3, 17). Oeconomia autem salutis ab auctoribus sacris praenun-

tiata, enarrata atque explicata, ut verum Dei verbum in libris Veteris 

Testamenti exstat; quapropter hi libri divinitus inspirati perennem 

valorem servant : (( Quaecumque enim scripta sunt, ad nostram doctri

nam scripta sunt, ut per patientiam et consolationem Scripturarum 

spem habeamus » (Rom. 15, 4). 

15. Veteris Testamenti oeconomia ad hoc potissimum disposita erat, ut 

Christi universorum redemptoris Regnique Messianici adventum prae

pararet, prophetice nuntiaret (cfr. Lc. 24, 44 ; Io. 5, 39 ; 1 Pt. 1, 10) 

et variis typis significaret (cfr. 1 Cor. 10, 11). Veteris autem Testamenti 

libri, pro condicione humani generis ante tempora instauratae a Christo 

salutis, Dei et hominis cognitionem ac modos quibus Deus iustus et 

misericors cum hominibus agit, omnibus manifestant. Qui libri, quam

vis etiam imperfecta et temporaria contineant, veram tamen paeda